

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司编制的 2020 年度财务报告，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2020 年度经营成果

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增减率
一、营业收入	1,824,187,516.39	1,873,542,573.97	-2.63%
二、营业总成本	1,560,015,700.42	1,614,241,219.63	-3.36%
其中 营业成本	1,278,835,472.48	1,300,525,137.49	-1.67%
营业税金及附加	14,653,838.66	14,013,996.50	4.57%
销售费用	49,212,772.87	94,661,601.40	-48.01%
管理费用	109,874,651.29	127,311,204.70	-13.70%
研发费用	87,043,211.94	61,902,467.38	40.61%
财务费用	20,395,753.18	15,826,812.16	28.87%
加：其他收益	19,299,661.29	27,427,108.67	-29.63%
投资收益	30,340,139.06	-4,191,114.62	823.92%
公允价值变动收益	2,852,318.54		
减：信用减值损失	25,075,673.59	34,252,511.65	-26.79%
资产减值损失	-629,117.33	492,403.03	-227.76%
减：资产处置收益	1,111,205.82	1,421,843.36	-21.85%
三、营业利润	291,106,172.78	246,370,590.35	18.16%
加：营业外收入	5,124,816.14	1,804,519.17	184.00%
减 营业外支出	12,499,084.44	4,690,935.52	166.45%
四、利润总额	283,731,904.48	243,484,174.00	16.53%
减：所得税费用	31,631,532.88	36,698,649.38	-13.81%
五、净利润	252,100,371.60	206,785,524.62	21.91%
其中、归属于上市公司股	222,255,290.14	174,360,858.83	27.47%

	东的净利润			
	少数股东损益	29,845,081.46	32,424,665.79	-7.96%

1、2020年度公司实现营业收入182,418.75万元，比2019年度营业收入187,354.26万元减少4,935.51万元，减少2.63%。2020年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为22,225.53万元，比2019年度的17,436.09万元增加4,789.44万元，增加27.47%。2020年度扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润为18,957.48万元，比2019年度的15,953.17万元增加3,352.54万元，增加18.83%。

1.1 2020年电子新材料产品收入28,048.77万元，占营业收入的15.26%，比2019年的22,985.64增加22.03%。

1.2 2020高分子复合材料产品收入40,837.80万元，占营业收入的比例为22.23%，比2019年的40,183.10万元增加1.63%。

1.3、2020年节能环保产品及服务收入113,532.18万元，占营业收入的比例为66.28%，比2019年的124,185.52万元减少8.58%。

2、2020年度公司共发生期间费用26,652.64万元，占营业收入的比例为14.51%，比2019年度的16%减少1.49个百分点。期间费用中：

2.1 销售费用4,921.28万元，比2019年度的9,466.16万元减少4,544.88万元，减少48.01%，主要原因是由于会计准则变更将与取得、履行合同相关的费用计入成本所致。

2.2 管理费用10,987.47万元，比2019年度的12,731.12万元减少1,743.65万元，减少13.70%，主要原因是本年度公司股权激励费用减少所致。

2.3 研发费用8,704.32万元，比2019年度的6,190.24万元增加2,514.08万元，增加40.61%，主要原因是本年度公司加大研发投入所致。

2.4 财务费用2,039.58万元，比2019年度的1,582.68万元增加456.90万元，增加28.87%。主要原因是本年度公司贷款增加所致。

3、2020年度共发生资产减值损失和资产处置损失2,555.78万元，占营业收入的比例为1.39%，比2019年度的3,616.68万元减少1,060.90万元，减少29.33%，主要是本年度收回账龄较长的应收款所致。

4、2020年度共发生投资收益3,034.01万元，比2019年度的-419.11万元增加3,801.36万元，增加823.92%，主要原因是本年度靖江天华智核环保科技有限公司投资和理财产生收益所致。

5、2020 年度共发生其他收益（主要是政府补贴）1,929.97 万元，比 2019 年度的 2,742.71 万元减少 812.74 万元，减少 29.63%，主要原因是政府补助中与收入相关的收益减少所致。

6、2020 年度营业外净支出 737.43 万元，比 2019 年的 288.64 万元增加 155.48%，主要原因是本年度抗疫捐赠、计提预计负债所致。

二、2020 年末财务状况

2020 年 12 月 31 日，公司总资产 526,442.50 万元，总负债 241,379.29 万元，所有者权益 285,098.06 万元，其中归属于母公司所有者权益 267,289.25 万元，少数股东权益 17,808.81 万元。明细如下：

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减率
货币资金	502,065,152.01	519,879,610.75	-3.43%
交易性金融资产	97,781,466.61	99,000,000.00	-1.23%
应收票据	103,823,612.42		
应收款项融资	41,673,156.13	82,653,586.44	-49.58%
应收账款	988,200,858.26	1,026,971,623.91	-3.78%
合同资产	68,466,012.07		
预付款项	40,863,086.86	56,931,698.23	-28.22%
其他应收款	34,131,086.64	30,041,258.39	13.61%
存货	547,678,002.14	533,452,799.47	2.67%
其他流动资产	58,877,723.96	49,204,658.54	19.66%
一年内到期的非流动资产		22,546,900.00	-100.00%
债权投资	134,048,369.86		
其他权益工具投资	197,399,121.89	60,000,000.00	229.00%
其他非流动金融资产	47,300,097.32	70,968,104.57	-33.35%
长期股权投资	218,371,778.96	279,691,681.92	-21.92%
投资性房地产	17,617,978.43	18,460,360.60	-4.56%
固定资产	468,541,737.83	457,530,934.97	2.41%

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减率
在建工程	61,079,714.48	331,247,887.65	-81.56%
无形资产	334,163,467.11	307,275,935.32	8.75%
开发支出	12,881,047.27	16,401,141.49	-21.46%
商誉	648,929,882.29	648,929,882.29	0.00%
长期待摊费用	14,503,009.23	14,608,229.79	-0.72%
递延所得税资产	42,985,695.81	40,837,910.01	5.26%
其他非流动资产	583,042,990.67	16,817,906.09	3,366.80%
短期借款	401,255,556.00	190,900,000.00	110.19%
应付票据	415,414,614.71	279,466,737.70	48.65%
应付账款	554,309,845.93	567,400,227.09	-2.31%
预收款项		275,708,317.88	-100.00%
合同负债	375,481,368.26		
其他流动负责	76,548,195.34		
应付职工薪酬	42,363,795.77	36,346,439.01	16.56%
应交税费	33,924,090.72	31,590,755.56	7.39%
其他应付款	415,554,287.38	115,710,470.76	259.13%
一年内到期的非流动负债	2,003,293.89	18,000,000.00	-88.87%
长期借款	41,067,524.72	111,000,000.00	-63.00%
递延收益	20,423,548.97	6,900,835.91	195.96%
递延所得税负债	7,098,317.41	8,274,864.93	-14.22%
其他非流动负债	28,000,000.00	28,000,000.00	0.00%
股本	914,393,304.00	914,869,304.00	-0.05%
资本公积	789,419,820.14	1,086,162,705.18	-27.32%
减：库存股	96,738,637.53	126,982,287.53	-23.82%
其他综合收益	-14,905.97	96,642.62	-115.42%
盈余公积	80,988,196.39	71,585,191.32	13.14%
未分配利润	984,844,716.82	789,642,366.16	24.72%
归属于母公司所有者权益合计	2,672,892,493.85	2,735,373,921.75	-2.28%

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减率
少数股东权益	178,088,115.30	278,779,539.84	-36.12%
所有者权益合计	2,850,980,609.15	3,014,153,461.59	-5.41%
总资产	5,264,425,048.25	4,683,452,110.43	12.40%

变化 30% 以上的主要项目说明：

- 1、应收票据期末余额 10,382.36 万元，主要为未到期已入银行票据池的票据。
- 2、应收款项融资期末余额 4,167.32 万元，比期初减少 49.58%，主要原因是报告期公司将大部分票据入银行票据池，减少了未到期的在手准备背书转让的票据。
- 3、一年内到期的非流动资产期末余额为 0 万元，期初为 2,254.69 万元，原因是报告期收回滨海水务污水处理厂工程余款和利息款。
- 4、债权投资期末余额 13,404.84 万元，为未到期的 3 年期大额存单及利息。
- 5、其他权益工具投资期末余额 19,739.91 万元，比期初的 6,000 万元增加 229%，主要原因是由于会计准则变更，报表列示科目由长期股权投资重分类为其他权益工具投资所致。
- 6、其他非流动金融资产期末余额 4,730.00 万元，比期初的 7,096.81 万元减少 33.35%，主要是本期厦门隆华信科股权投资基金合伙企业收回部分对外投资。
- 7、在建工程期末余额 6,107.97 万元，比期初的 33,124.79 万元，减少 81.56%，主要原因是将 PPP 项目工程投入确认到其他非流动资产科目所致。
- 8、其他非流动资产期末余额 58,019.30 万元，比期初的 1,681.79 万元增加 3,349.85%，主要原因是将 PPP 项目工程投入确认到其他非流动资产科目所致。
- 9、短期借款期末余额 40,125.56 万元，比期初的 19,000 万元增加 110.19%，原因是用报告期增加流动资金借款所致。
- 10、应付票据期末余额 41,541.46 万元，比期初的 27,946.67 万元增加 48.65%，主要是报告期采购结算方式以票据结算为主所致。
- 11、其他应付款期末余额 41,555.43 万元，比期初的 11,571.05 增加 259.13%，主要原因是收购科博思股权事项和收购海威复材股权事项在报告期完成但未到付款时点所致。
- 12、一年内到期的非流动负债期末余额 200.33 万元，比期初的 1,800 万元减少 88.87%，主要原因是长期借款减少所致。
- 13、长期借款期末余额 4,106.75 万元，比期初的 11,100 万元减少 63%，主要原

因是提前归还银行贷款。

14、递延收益期末余额 2,042.35 万元，比期初的 690.08 万元增加 195.96%，主要原因是收到与资产相关的政府补贴增加所致。

15、资本公积期末余额 7,8941.98 万元，比期初的 108,616.27 万元减少 27.32%，主要原因是报告期收购少数股东权益所致。

三、2020 年现金流量情况

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增减率
经营活动现金流入小计	1,611,413,065.42	1,918,761,786.18	-16.02%
经营活动现金流出小计	1,388,259,984.76	1,660,409,668.54	-16.39%
经营活动产生的现金流量净额	223,153,080.66	258,352,117.64	-13.62%
投资活动现金流入小计	1,377,615,079.79	1,141,250,287.52	20.71%
投资活动现金流出小计	1,906,332,672.05	1,528,998,673.03	24.68%
投资活动产生的现金流量净额	-528,717,592.26	-387,748,385.51	36.36%
筹资活动现金流入小计	774,644,368.81	376,201,783.33	105.91%
筹资活动现金流出小计	483,387,874.12	371,035,263.76	30.28%
筹资活动产生的现金流量净额	291,256,494.69	5,166,519.57	5,537.38%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-403,989.79	471,067.22	-185.76%
现金及现金等价物净增加额	-14,712,006.70	-123,758,681.08	88.11%
期末现金及现金等价物余额	430,923,348.68	445,635,355.38	-3.30%

1、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 36.36%，主要原因报告期股权投资增加所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 5,537.38%，主要原因是报告期增加流动资金借款所致。

四、主要财务指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
基本每股收益（元/股）	0.25	0.19	31.58%	0.15
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.19	31.58%	0.15

项 目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
加权平均净资产收益率	7.97%	6.63%	1.34%	5.42%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.95%	6.06%	0.89%	4.92%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.24	0.28	-14.29%	0.16
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.92	2.99	-2.34%	2.83
资产负债率	45.84%	35.66%	10.18%	36.47%

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十七日